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Дар Муассисаи давлатии «Ки
тобхонаи миллї» бо ташаббуси 
Вазорати мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолии Љумњурии Тољи
кистон дар њамкорї бо вазора
ту идорањо ва маќомоти иљрои
яи њокимияти давлатии вилоятњо 
ва шањру ноњияњо тањти унвони 
«Њунар бењтар аз зар бувад» Фес
тивали њунармандони Тољикис тон 
ва намоиши њунарњои мардумї 
баргузор гардид. 

Дар фестивал аз гўшаву канори 
мамлакат њунармандони чирадасти 
тољик навъњои гуногуни њунари 
миллї, аз ќабили оњангарї, рех-

тагарї, мисгарї, заргарї, кордсозї, 
дуредгарї, кандакорї, табаќтарошї, 
гањворасозї, созтарошї, шонасозї, 
кулолгарї, танўрсозї, бофанда-
гї, ќолинбофї, чармгарї, ќаннодї 
ва монанди инњоро бо пешнињоди 
бењтарин мањсулоти њунармандї 
манзури њайати њакамон, сокинон 
ва мењмонони пойтахт намуданд. 
Дар фестивали мазкур муовини 

Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
Матлубахон Сатториён, намоян-
даи Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва намоян-
дагони вазорату идорањо иштирок 
намуданд.

«ЊУНАР БЕЊТАР АЗ ЗАР БУВАД» 
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14-уми апрели соли 2023 љаласаи васеи 
њайати мушовараи Вазорати мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон оид ба 
љамъбасти фаъолият дар семоњаи якуми соли 
2023 тањти раёсати вазири мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон Гул-
нора Њасанзода баргузор гардид.

Дар он муовинони вазир, сардорони раёса-
ту шуъбањои дастгоњи марказї ва роњбарони 
муассисањои тобеи вазорат ва сардорони раё-
сатњои вилоятї ва шањриву ноњиявї ширкат 
варзиданд.

Доир ба масъалаи рўзномаи љаласа - «Дар 
бораи натиљањои фаъолияти Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољи-
кистон дар семоњаи якуми соли 2023», дасто-
вард ва мушкилоти соња маърузаи муовини 
вазир Ализода Алишер шунида шуд.

Зикр гардид, ки вазорат фаъолияти худ-
ро дар асоси дастуру супоришњои Асосгузо-
ри сулњу Вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, супоришњои протоколии маљ-
лисњои Раёсат ва Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон, муќаррароти барномањои стратегии 
мамлакат ва Њадафњои рушди миллї ба роњ 
монда, ба як ќатор натиљањо ноил гардид.

Дар ин давра, љињати такмил ва рушди 
низоми ќонунгузории соња ва фароњам овар-

дани заминањои њуќуќию ташкилї ва танзими 
фаъолияти соњаи мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї 11 лоињаи санадњои меъёрии њуќуќї 
тањия гардид, ки аз ин шумора 1 лоиња ба 
тасвиб расида, 4 лоиња дар баррасии Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва 6 лоиња дар 
мувофиќа бо вазорату идорањо ќарор доранд.

Дар шароити кунунї яке аз воситањои 
таъмини суботи иљтимоию мењнатї ва таъми-
ни кафолатњои иљтимоию мењнатии кормандон 
мањз шарикии иљтимої мебошад, ки њамкории 
муштараки мувофиќашудаи давлат, корфар-
моён ва маќомоти намояндагии кормандон - 
иттифоќњои касабаро таъмин менамояд.

Дар семоњаи якуми соли љорї љаласаи 
Комиссияи сетарафаи танзими муносибатњои 
иљтимоию мењнатї дар Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардида, дар он танзими муноси-
батњои иљтимоию мењнатї дар Љумњурии Тољи-
кистон ва иљрои наќшаи чорабинињои Созиш-
номаи генералии байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Федератсияи иттифоќњои касабаи 
мустаќили Тољикистон ва Иттиќодияи кор-
фармоёни Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2021-2023, инчунин раќамикунонии шартномаи 
коллективї њамчун ќадами аввалини дигаргун-
созии муносибатњои иљтимоию мењнатї баррасї 
гардида, ќарори дахлдор ќабул гардид.

Вазири мењнат, муњољират ва шуѓли ањо-
лии Љумњурии Тољикистон фаъолияти њар як 
раёсат ва сохторњои вазоратро дар семоњаи 
якуми соли 2023 мавриди баррасї ќарор дода, 
зимни пурсиш аз натиљањои ноилгардида ба-
рои таќвияти фаъолият ба масъулин дастуру 
супоришњои  мушаххас дод.

Доир ба масъалаи баррасишуда дар маљ-
лиси њайати мушовара ќарори дахлдор ќабул 
гардид.

НАТИЉАЊОИ ФАЪОЛИЯТ
 дар семоњаи якуми соли 2023

ПАЁМИ ВАЗОРАТ

ЊАМКОРИЊОИ МУШТАРАК
роњандозї мегарданд

Ба наздикї Агентии мењнат ва шуѓли 
ањолї дар мавриди омўзиши ќонунњои Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи танзими анъана 
ва љашну маросим дар Љумњурии Тољикис-
тон» ва «Дар бораи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд дар Љумњурии 
Тољикистон» бо иштироки Назаров Мансур 
– сармутахассиси Раёсати танзими анъана 
ва љашну маросими Кумитаи дин, танзими 
анъана ва љашну маросими назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Сабоњат Рустам – 
мудири Бахши иттилоотї Кумитаи кор бо 
занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон, сардорони раёсату шуъбањо, муди-
рони бахшњо, сармутахассисон, мутахассисони 
пешбар ва мутахассисони дастгоњи марказии 
агентї, сардорони раёсат ва шуъбањои Агентї 
дар ноњияњои шањри Душанбе ва директорони 
муассисањои таълимї касбии система мизи 
мудаввар баргузор намуд.

Чорабинии мазкурро муовини директори 
Агентии мењнат ва шуѓли ањолї Искандарзода 
Матлуба Мулло оѓоз намуда, зикр кард, ки 
баргузории чорабинї бо маќсади омўзиши ќо-
нунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тан-
зими анъана ва љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон» љињати гирифтани пеши роњи 
харољоти зиёдатї, ки ба манфиатњои иќтисодї 
ва фазои маънавии њаёти шањрвандон зарари 
љиддї ворид менамояд ва «Дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» љињати пурзўр намудани масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд 
дар руњияи инсондўстї, ифтихори ватандорї, 
эњтироми арзишњои миллї, умумибашарї ва 
фарњангї, њифзи њуќуќу манфиатњои фарзанд 
тахассус дода шудааст.

Бо ин њадаф дар дастгоњи марказии агентї 
бобати иљрои љараёни ќонунњои болозикр ко-
миссияњои доимоамал дар асоси фармоишњои 

директори агентї таъсис дода шуда, барои 
пешбурди фаъолияти онњо шахсони масъул 
њамчун аъзо вобаста шудаанд. Комиссияњо дар 
асоси санадњои меъёрии њуќуќии танзимку-
нандаи самти мазкур, Низомнома ва наќшаи 
чорабинињо тибќи талаботи муќарраргардида 
фаъолияти худро роњандозї менамоянд. 

Дар рафти чорабинї Мансур Назаров – 
сармутахассиси Раёсати танзими анъана ва 
љашну маросими Кумитаи дин, танзими анъана 
ва љашну маросими назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Сабоњат Рустам – мудири 
Бахши иттилоотии Кумитаи кор бо занон ва 
оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба нуктањои асосии ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъана ва 
љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» 
ва «Дар бораи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд дар Љумњурии 
Тољикистон» суханронї карданд.

Дар фарљом тасмим гирифта шуд, ки љиња-
ти самарбор ба роњ мондани фаъолият дар 
ин самт њамкорињои муштарак ба роњ монда 
мешаванд.

Шуъбаи њуќуќи 
дастгоњи марказии

Агентии мењнат ва шуѓли ањолї
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ТАЊЛИЛ ВА ДАЪВАТ

Пўшида нест, ки як ќатор корфармоён бо 
маќсади сарфа ва пинњон намудани пардохтњои 
андоз ва дигар пардохтњои њатмї кормандро 
ба кор ќабул намуда, талаботи ќонунгузории 
мењнатро оид ба њатман ба расмият даровар-
дани муносибатњои мењнатї ба инобат намеги-
рандва хоњиши шањрвандро барои баќайдгирї 
ва барасмиятдарории ќабул ба кор рад намуда, 
таври ѓайрирасмї фаъолият намудани кормандро 
пешнињод менамоянд. Њол он ки тибќи расмиёти 
ќабул ба кори бо ќонунгузорї муќарраршуда ва 
талаботи моддаи 16 Кодекси мењнати Љумњурии 
Тољикистон муносибатњои мењнатї танњо дар 
асоси шартномаи мењнатии хаттї басташуда 
байни кофармо ва корманд ба вуљуд меояд. Дар 
њамин замина тартиби бастан, мазмун, муњлат, 
мавзуъ, барасмиятдарорї ва намуди шартномаи 
мењнатї дар муќаррароти моддањои 16-26 Ко-
декси мењнат ба таври муфассал ва возењ ба 
танзим дароварда шуда, риоя ва иљрои он барои 
субъектњои муносибатњои мењнатї њатмї мебо-
шад ва яке аз уњдадорињои асосии корфармо 
ба њисоб меравад.

Аз ин бармеояд, ки шањрванди барои ќабул 
ба кор мурољиат намуда, сарфи назар аз донис-
тани амали ѓайриќонунии корфармо ва худи 
корманд, ба фаъолияти мењнатии ѓайриќонунї 
розї мешавад ва дидаю дониста даст ба ќонун-
вайронкунї мезанад. Њол он ки чунин намуди 
шуѓл аз бисёр љињат ба худи шањрванд таъ-
сири манфї расонида, ба таъмин нагардидани 
њуќуќу кафолатњои муќаррарнамудаи ќонунгузо-
рии соњаи мењнат ва шуѓли ањолї нисбати худи 
корманд боис мегардад. Вобаста багуфта чунин 
савол ба миён меояд, ки чаро шањрвандон чунин 
намуди фаъолият, яъне шуѓли ѓайрирасмиро 
ихтиёр мекунанд?

Барои муайян намудани сабабу шароитњои ба 
шуѓли ѓайрирасмї мусоидаткунанда, тањлилњои 
санљишњои ѓайринаќшавї вобаста ба бартараф 
намудани шуѓли ѓайрирасмї, нишон медињанд, 
ки як ќатор омилњобоиси ба вуљуд омаданишуѓ-
ли ѓайрирасмї гаштаанд. 

Њангоми боздид аз субъектњое, ки барои 
фаъолияти мењнатї ба таври ѓайрирасмї ба 
љалби шањрвандон роњдодаанд, инчунин аз суњ-
бат бо кормандони субъектњои муносибатњои 
мењнатїбармеояд, ки аксарияти онњо дорои маъ-
рифати пасти њуќуќї мебошанд. Чунин корман-
дон њатто аз одитарин њуќуќњояшон бехабаранд 
ва танњо дар натиљаи баргузории корњои фањ-
монданва ташкили чорабинињои марбут ба шуѓли 
расмї аз чунин њуќуќњояшон бохабар мешаванд. 
Вале, новобаста аз огоњонї оид бамуќаррароти 
ќонунгузорї ва њуќуќу кафолатњо муќарраргар-
дида, чунин кормандонро дар дигар субъектњо, 
дар дигар давра такроран дидан мумкин аст, 
ки пас аз огоњ гардидан аз талаботи муќаррар-
шуда ва њуќуќу кафолатњо ва инчунин, доир 
намудани корњои фањмондантакроран шуѓли ѓай-
рирасмироихтиёр менамоянд. 

Омўзиш ва тањлилњо муайян намуданд, ки 
сабаби такроран ба чунин шуѓл даст задани 
баъзе аз шањрвандон, ин нокифоягии ихтисос, 
надоштани маълумоти дахлдор ва раќобатнопа-
зирї дар бозори мењнат мебошад. 

Агар дар умум сабабу шароитњои ба шуѓли 
баќайдгирифтанашуда мусоидаткунандаро ном-
бар кунем, як ќатор омилњо ба вуљуд меоянд, 

ки инњо мебошанд: маърифати пасти њуќуќии 
шањрвандон; ѓайриимкон будани фаъолияти 
мењнатї дар шакли шартномавї; раќобати зиёд 
вобаста ба љойњои кори холї; музди мењнати 
ночиз;хоњишманд набудани корфармо ба супо-
ридани андозњо; љадвали кории таѓйирёбанда; 
даромади иловагї; таќлид ба дўстон;нахостани 
тањти назорати рохбарият ва дар коллектив кор 
кардани баъзе аз шањрвандон; бе маълумоти 
сатњи олии миёна ва касбию тахассуси дахлдор 
ба кор ќабулшавї; раќобатнопазирї дар бозори 
мењнат.

Тањлилњо нишон медињанд, ки махсусан љаво-
нон ба шуѓли ѓайрирасмї раѓбат доранд. Чунки 
њангоми шуѓли ѓайрирасмї маълумоти тахассусї 
талаб карда нашуда, бе таљрибаи корї ба кор 
ќабулкардан имкон дорад ва якљо намудани 
омўзиш ба ин ё он намуди фаъолияти мењнатї 
имконпазир аст.

Дар натиљаи раѓбат пайдо намудани табаќаи 
раќобатнопазири ањолї дар бозори мењнат ва 
майли љавонон ба шуѓли баќайдгирифтанашуда 
бахши ѓайрирасмии бозори мењнат ташаккул 
меёбад, ки дар он кормандон аз њифзи иљтимої 
ва њуќуќии худ мањрум мешаванд. Бинобар ин 
дар ин масъала бояд худи шањрвандон масъу-
лият њис намуда, дар мавриди барасмиятдаро-
рии ќабул ба кор сањми худро гузоранд ва аз 
корфармо дар доираи талаботи муќарраршуда 
барасмиятдарории ќабул ба корро талаб намоянд. 
Дар сурати аз љониби корфармо рад намудани 
барасмиятдарории ќабул ба кор ба маќомоти 
назорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї 
мурољиат намоянд. 

Бо боварии комил изњор карда мешавад, ки 
ќонунгузории соњаи мењнат ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон бањри баланд бардоштани 
сатњи иљтимоии шањрвандон, таъмини самара-
нокии шуѓлнокии ањолї, таъмини њуќуќу кафо-
латњои шањрвандон, чи њангоми ќабул ба корва 
чи њангоми фаъолияти мењнатииба талаботи му-
осир ва байналмиллалї љавобгў, дар сатњи ба-
ланди њуќуќї тањия шудаанд ва ба таъмини ри-
ояи њуќуќњою манфиатњои ќонунии шањрвандон 
равона гардидаанд. Њар як шањрванди кишвар 
бо њисси баланди миллї ва ватаншиносї бояд 
дарк намояд, ки дар доираи талаботи муќар-
раршудаи ќонунгузорї ва риояи бечунучарои 
ќонунњои кишвар фаъолияти мењнатиро ба роњ 
мондан кафили таъминоти сатњи иљтимоиихуди 
шањрванд ва ѓанї гардидани буљаи давлат ба 
шумор меравад. Аз пурќувват гардидани буљаи 
давлат музди мењнати арзанда, њифзи сатњи 
иљтимоии шањрвандон ва самаранокии шуѓли 
ањолї вобастагии баѓоят калон дорад. 

Њар як шањрванд бояд дар рушди иќти-
содї ва сиёсии кишвар, њамчунин дар бобати 
риоя ва татбиќи ќонунгузории он сањмгузор 
бошад ва дар татбиќи сиёсати пешгирифтаи 
роњбарияти кишвар бо як садоќати фавќулода 
муносибат намояд. Љалби њарчи бештари ањолї 
ба шуѓли расмї яке аз омилњои ба буљаи дав-
лат ворид намудани њиссаи шањрвандон мањсуб 
ёфта, бањри таъмини сатњи баланди иљтимоии 
шањрвандони аз буљети давлат маблаѓгузори-
шаванда ва нафаќахўрону шахсони ба ёрии 
давлат эњтиёљдошта замина мегардад ва ба 
рушди шуѓли арзандаиањолї дар кишвар мусо-
идат менамояд.

Ба талаботи ќонунгузории соњаи мењнати 
амалкунанда ва мунтазам додани машварату 
тавсияњои методї, инчунин расонидани ёрии 
амалї ва кумакњои њуќуќї дар самти фањмон-
дани риояи талаботи ќонунгузорї, сарфи назар 
аз баргузории санљишњо вобаста ба назорати 
иљрои талаботи санадњои меъёрии њуќуќии соњаи 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, аз љониби 
баъзе корфармоён њанўз њам саркашї намудан 
аз барасмиятдарории ќабул ба кор ва ѓайри-
расмї ба шуѓл фаро гирифтани кормандон ба 
назар мерасад. Ин масъала низ шањодати он 
аст, ки корфармоён аз њуќуќу уњдадорињои бо 
ќонунњо муќарраршудаашон огоњ набуда, рад 
намудани барасмиятдарории шуѓл метавонад ба-
рои худи онњо оќибатњои љавобгарии њуќуќиро 
ба вуљуд орад.

Саркашї намудани корфармо аз барасмият-
дарории шартномаи мењнатї ва расмикунонии 
шуѓли шањрвандонба шахсони барои кор му-
рољиатнамуда як ќатор оќибатњои манфї дошта, 
сабаби таъмин нагардидани њуќуќу кафолатњои 

бо ќонун муќарраршуда мегардад ва барои ан-
дешидани чораю љазоњои маъмурї ва љиноятї 
замина мегузорад, ки дар интињо ба њар ду љо-
ниб, њам барои корфармо ва њам барои корманд, 
боиси масрафи ѓайричашмдошту њолатњои ногу-
вор мегардад. Дар натиљаи фаъолияти мењнатии 
ѓайрирасмї оќибатњои манфї барои кормандон 
инњо мебошанд:

- пардохт накарданидавраи корношоямї ва 
рухсатињои мењнатї (рухсатии мењнатии асосии 
њарсола, рухсатињои таълимии донишљўён, пар-
дохти љубронпулии рухсатињои мењнатии исти-
фоданашуда. Рухсатии иловагї барои кор дар 
шароити зарарнок, хатарнок ва вазнини мењнат);

- напардохтани маблаѓи иловагї барои кори 
шабона, изофакорї, кор дар рўзњои ид ва ис-
тироњат;

- маблаѓњои њисобинашуда њангоми аз кор 
озод намудани кормандон бинобар ихтисори 
воњиди корї;

- набудани кафолати нигоњ доштани љойи 
корї дар давраи корношоямии муваќќатї, рух-
сатии њомиладорї ва таваллуд варухсатї барои 
нигоњубини тифл;

- гирифта натавонистани ќарзи бонкї ва 
раводид;

- ѓайримкон будани пардохти љубронпулињои 
муќаррарнамудаи ќонун зимни тафтиши њоди-
сањои нохуш дар истењсолот бинобар ѓайрирасмї 
фаъолият намудан;

- эњтимолияти ба љавобгарї гирифтор гар-
дидан  њангоми дар эъломия нишон надодани 
даромадњо;

- барои пинњон доштани пардохтњои андоз 
ба шахсони воќеї љавобгарии љиноятї пешбинї 
гардидааст.

- барои ташкилотњое, ки аз шуѓли ѓайрирас-
мї истифода менамоянд, аз диди аввал манфиат 
дорад, чунки масраф кам гардида, фоида аз 
њисоби напардохтани пардохтњои њатмии бо ќо-
нун муќаррашуда меафзояд. Вале, дар сурати 
нисбати ташкилот истифода гардидани чорањои 
љавобгарї, корфармо ба оќибатњои камарши-
кан, њолатњои дучор шудан ба муфлисшавї, 
надоштани имконияти чунин пардохтњо, ки дар 
натиља тибќи талаботи ќонунгузорї новобаста 
аз вазъи молиявї, њатто бо дар фурўш мон-
дани молу мулки корфармо пардохт намудани 
љуброни амали ѓайриќонунї, ки бояд сари ваќт 
амалї карда мешуд, дучор мегардад.

Муњтарам шањрвандон, шумо метавонед дар 
њолати истифодаи ќувваи кории ѓайрирасмї 
(ба ќайдгирифтанашуда), сариваќт пардохт на-
гардидани музди мењнатва истифодаи тартиби 
пардохти ѓайриќонунии музди мењнат, аз љо-
ниби корфармо рад кардани барасмиятдарории 
шартномаи мењнатї ва раванди ќабул ба кор ба 
Хадамоти назорати давлатї дар соњаи мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї ба суроѓаи шањри 
Душанбе, хиёбони Борбад, 71 бо телефони бо-
варии 2314919 ва суроѓаи почтањои электро-
нии info@khnm.tj, khadamotimehnat@khnm.tj ва 
ё сохторњои он дар мањал: khadamotimehnat-
sugd@khnm.tj, khadamotimehnat-vmkb@
khnm . t j ,  kh ad amo t imehna t - kh a t l o n@
khnm. t j , khadamot imehnat-dushanbe@
khnm.tj, khadamotimehnat-hisor1@khnm.
t j , khadamot imehnat -vahdat@khnm. t j , 
khadamotimehnat-rasht@khnm.tj мурољиат намоед.

Сафаралї МАЊМАДЗОДА,
сардори Хадамоти назорати давлатї 

дар соњаи мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї

ШУЃЛИ ЃАЙРИРАСМЇ
ва ањамияти ќонунигардонии муносибатњои мењнатї





Дар муносибатњои мењнатии байни субъ

ектњо (корфармоён ва кормандон) баъзан 

њолатњое ба назар мерасанд, ки аз шу

мораи муайяни шањрвандоне, ки ин ё он 

намуди фаъолиятро амалї менамоянд, на 

дар муносибатњои мењнатї ва на дар му

носибатњои њуќуќїгражданї бо корфармо 

ќарор надоранд ва онњо, зимнан, маќоми 

соњибкориро низ касб карда наметавонанд. 

Дар ин маврид матолиби зер пешнињоди 

хонанда мегардад.
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ФЕСТИВАЛ

Дар Муассисаи давлатии 
«Китобхонаи миллї» бо та
шаббуси Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањо
лии Љумњурии Тољикистон 
дар њамкорї бо вазорату 
идорањо ва маќомоти иљро
ияи њокимияти давлатии 
вилоятњо ва шањру ноњи
яњо тањти унвони «Њу
нар бењтар аз зар бувад» 
Фестивали њунармандони 
Тољикистон ва намоиши 
њунарњои мардумї баргузор 
гардид.  

Дар фестивал аз гўшаву кано-
ри мамлакат њунармандони чирада-
сти тољик навъњои гуногуни њунари 
миллї, аз ќабили оњангарї, рехта-
гарї, мисгарї, заргарї, кордсозї, 
дуредгарї, кандакорї, табаќтарошї, 
гањворасозї, созтарошї, шонасозї, 
кулолгарї, танўрсозї, бофандагї, 
ќолинбофї, чармгарї, ќаннодї ва 
монанди инњоро бо пешнињоди бењта-
рин мањсулоти њунармандї манзури 
њайати њакамон, сокинон ва мењмо-
нони пойтахт намуданд. 

Дар фестивали мазкур муовини 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
Матлубахон Сатториён, намоян-
даи Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва намоян-
дагони вазорату идорањо иштирок 
намуданд.

Тазаккур дода шуд, ки  бо таша-
ббус ва дастгирињои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон њунарњои 
мардумї дар Тољикистон рушд наму-
да, эълон гардидани соли 2018 Соли 
рушди сайёњї ва њунарњои мардумї, 
солњои 2019-2021- Солњои рушди 
дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї 
ва солњои 2022-2026 -Солњои рушди 
саноат, ќабул гардидани Барномаи 
рушди њунармандї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2021-2025, 
инчунин аз пардохти андоз аз мањ-
сулоти дар хона истењсолшуда озод 
кардани њунармандон натиљањои сиё-
сати хирадмандонаи Сарвари давлат 
мебошад.

Фестивали мазкур барои эњё на-
мудани њунарњои миллии ниёгон, ба-
ланд бардоштани ифтихори миллї, 
арљгузорї ба фарњанги воло, тарби-
яи зебоипарастї, тарѓибу ташвиќи 
либоси миллї, ба касбомўзї љалб 

кардани зано-
ну духтарон 
ва ба насли 
оянда пеш-
каш намудану 
ба мерос монда-
ни њунари аљдодї 
мусоидат менамояд.

Натиљаи фаъоли-
ят нишон дод, ки дар ин 
муддат бисёр намудњои њунарњои 
мардумї эњё шуда, сафи соњибкорон 
ва њунармандон  афзудааст. Тибќи 
маълумоти дастрасгардида, дар айни 
замон дар Љумњурии Тољикистон зи-
ёда аз 7000 њунарманд фаъолият 
намуда, аз имтиёзњои фароњамовар-
даи Њукумати мамлакат бархўрдор 
мебошанд.

Бояд гуфт, ки мутобиќи низом-
номаи тасдиќшуда, фестивал дар се 

давр доир гардида, даври аввали он 
дар шањру ноњияњо ва даври дуюм 
дар маркази вилоятњо доир шуд. 
Инак, даври сеюми фестивали маз-
кур љамъбаст карда шуд.

Дар даври нињоии Фестивал аз 
рўйи 6 номинатсия наздик ба 100 
нафар њунармандон аз ВМКБ, вило-
ятњои Суѓду Хатлон, шањри Душанбе 
ва шањру ноњияњои тобеи марказ  
иштирок карданд.

Ѓолибони даври нињоии Фестивал 
бо дипломи дараљањои 1, 2 ва 3 сар-
фароз гардонида шуда, бо туњфањои 
пулию молї ќадрдони карда шуданд.

Инчунин, барои њамкорї ва дар 
сатњи баланд ташкилу баргузор на-
мудани Фестивал ба вазорату идо-

рањои дахлдор ва Маќомоти 
иљроияи њокимияти давла-
тии вилоятњо ва шањру 
ноњияњо сипосномаи 
Вазорати мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолии Љумњу-
рии Тољикистон супорида шуданд.

Фестивал бо маќсади иљрои «Љад-
вали баргузории фестивал, намоиш, 
ид, анъана ва њунарњои мардумї 
ва љашну солгардњо дар Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2023», ки бо 
Амри Президенти Љумњурии Тољики-
стон аз 3 январи соли 2023 тасдиќ 
шудааст, ба  роњ монда шуд.

Бояд иброз намуд, ки њунарман-
дони моњир дар њама давру замон 
усулњои бадеиву техникї, наќќошї, 
бофандагиву дўзандагї, анъанањои 
касбї ва нозукињои њунарро ба 
вуљуд оварда, онњоро њифз наму-
да, ба шогирдон ва наслњои оянда 
интиќол медоданд, ки ин бевосита 
ба пешрафти зиндагиашон мусоидат 
менамуд. Инчунин њунарњои ќадимии 
ниёгонамон тавассути сулолањои њу-
нармандон аз насл ба насл гузашта, 
то замони мо расидаанд.

«ЊУНАР БЕЊТАР АЗ ЗАР БУВАД»  
Фестивали њунармандони Тољикистон ва намоиши њунарњои мардумї
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Дар вилоят дар самти амалї намудани су-

поришњои Сарвари давлат вобаста ба таъмини 
сокинон бо кор чорањои зарурї андешида шуда, 
давра ба давра шумораи љойњои нави корї, 
мавсимї ва муваќќатї зиёд мегардад. Бино ба 
маълумоти масъулини Раёсати Агентии мењнат 
ва шуѓли ањолї дар вилояти Суѓд, мувофиќи 
«Барномаи давлатии мусоидат ба шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон» соли 2023 дар вилоят 
ќариб 20 њазор нафар шањрвандони корљўй ва 
бекор бо љойи кор таъмин карда мешаванд. То 
ба санаи 20-уми март бо мусоидати маќомоти 
давлатии шуѓли ањолї беш аз 4900 нафар бо 
љойи кор таъмин шудаанд, ки ин раќам нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 90 нафар зиёд 
мебошад. 

«Њамасола бо маќсади бо љоїи кор таъмин 
намудани шањрвандоне, ки дар бозори мењнат 
раќобат карда наметавонанд ва дар љустуљўи кор 
душворї мекашанд, квота муќаррар карда шу-
дааст. Соли 2023 дар вилоят тибќи наќша 2153 
љойи кори пешакї бандшуда, яъне квота дар 
назар дошта шудааст. Дар давраи њисоботї бо 
мусоидати маќомоти давлатии мењнат ва шуѓли 
ањолї наздик 500 нафар шањрванд аз њисоби 
квота бо чойи кор таъмин карда шудаанд. Дар 
ин давра ба 176 нафар шањрванди бекор, ки 
хоњиши фаъолияти соњибкорї карданро доштанд, 

ќариб 653 њазор сомонї ќарзњои имтиёзнок дода 
шуд. Бинобар маълумоти сардори Раёсати Аген-
тии мењнат ва шуѓли ањолї дар вилояти Суѓд 
Шермуњаммад Нодирї, дар ин давра масъулини 
маќомоти давлатии мењнат ва шуѓли ањолї бо 
корфармоён њамкории зичро ба роњ монда, дар 
самти таъмини шањрвандони бекор тадбирњои 
муњим андешидаанд. Тањлилњо нишон дод, ки 
дар семоњаи аввали соли равон ба 1324 нафар 
шањрванди бекори дар ќайд, ки ба маќомоти 
мењнат ва шуѓли ањолї мурољиат намуда буданд, 
барои касбомўзї роњхат дода шуда, шумораи 
шањрвандони фарогир ба касбомўзї нисбат ба 
њамин давраи соли 2022 ќариб 60 нафар бештар 
гардидааст. 

Сардори Раёсати Агентии мењнат ва шуѓ-
ли ањолї дар вилояти Суѓд илова намуд, ки: 
«Дар семоњаи аввали соли равон аз 114 нафар 
шањрвандоне, ки аз муассисањои љазои љиної 
озод гардидаанд, 50 нафарашон бо мусоидати 
маќомоти давлатии мењнат ва шуѓли ањолї бо 
љойи кор таъмин шудаанд ва бо назардошти 
дар ќайдбудагони солњои ќаблї ба 65 нафар 
кумакпулињои бекорї пардохт карда шуд”. 

Биноба омори расмї, соли 2022 дар вилояти 
Суѓд, дар умум ќариб 30 хазору 300 љойњои 
кори нав, муваќќатї ва мавсимї ташкил гарди-
дааст. Бо фаро расидани фасли бањор ва оѓоз 
гардидани корњои сањрої шањрвандони бешуѓл 
бо кори мавсимї таъмин гардида, аз ин њисоб 
сатњи зиндагиашон бењтар мегардад. Бино ба 
маълумоти мављуда, соли гузашта дар вилоят 
8730 љойи кори мавсимї мављуд буд ва имсол 
ин раќам бештар мегардад. Мавриди зикр аст, 
ки дар вилоят 78 њазор хољагињои дењќонї арзи 
њастї мекунанд ва дар баробари сањмдорони 
хољагї сокинони бешуѓл низ бо љойњои кори 
мавсимї таъмин мешаванд. 

Самти дигари фаъолияти Раёсати Агентии 
мењнат ва шуѓли ањолї дар вилоят ин ташкили 
ярмаркаи љойњои кори холї ва ба ин васила 
таъмини сокинон бо љойи кор аст. Маълумот 
бозгўйи он аст, ки давоми се моњи соли равон 
дар шањру ноњияњои вилояти Суѓд 78 маротиба 
ярмаркаи љойи кор ташкил гардида, тавассути 
он 508 нафар корљўй ва бекор бо љойи кор 
таъмин, 603 нафар ба касбомўзї љалб ва 85 
нафар ба корњои љамъиятии музднок сафарбар 
шудаанд. Дар ин самт Шермуњаммад Нодирї 
афзуд кард, ки: “Њар моњ аз љониби корфар-
моёни шањру ноњияњо ба маќомоти давлатии 
мењнат ва шуѓли ањолї љойњои кори холї (ва-
кансия) пешнињод мегарданд. Дар се моњи соли 
2023 танњо аз њисоби вакансияњо 4332 нафар бо 
љойи кор таъмин шуданд. Ќобили гуфтан аст, ки 
бар замми ин њама дар семоњаи аввал ба 1324 
нафар шањрванди дар ќайди бекорибуда барои 
касбомўзї роњхат дода шуд”. 

Бояд зикр намуд, ки дар мамлакат «Барномаи 
давлатии мусоидат ба шуѓли ањолии Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 2023-2027» амал 
мекунад ва дар натиљаи иљрои он сокинони 
бешуѓл бо кор таъмин ва аз ин њисоб сатњи 
зиндагиашон бамаротиб баланд мегардад. Њадафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон пеш аз њама 
ташкили љойњои нави корї, таъмини шањрвандон 
бо кор ва бо ин васила бењтар намудани сатњи 
иќтисоди њар оила ба шумор меравад. Татбиќи 
ин њадафњои созанда ва нишондињандањои он 
сол аз сол бењтару хубтар мегардад ва Вазорати 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон яке аз нињоди муњим дар ин самт 
сањми арзанда мегузорад. 

Субњиддин ЌОДИРОВ,
вилояти Суѓд

МЕЊНАТ ВА ШУЃЛИ АЊОЛЇ

ЊАДАФ – 
таъмини сокинон бо љойи кор!

Ба наздикї дар шањри 
Душанбе бо ибтикори ра-
ёсати Агентии мењнат ва 
шуѓли ањолї њамбаста 
бо Хадамоти муњољират 
ва КИ ЊХДТ дар ноњи-
яи Шоњмансур ярмаркаи 
љойњои кории холї ва 
вазифањои озод баргузор 
шуд. Ин маъракаи муњим 
дар доираи эълон гарди-
дани солњои 2022-2026 
“Солњои рушди саноат” 
ва наќшањои муштараки 
Вазорати мењнат, муњољи-
рат ва шуѓли ањолї бо 
Вазорати саноат ва тех-
нологияњои нав љињати 
љалби њарчи бештари 
ањолии бекор ба шуѓл 
дар корхонаву коргоњњои 
саноатї сурат гирифт.

Тавре аз раёсати 
Агентии мењнат ва шуѓ-
ли ањолї иттилоъ доданд, 
дар ярмарка корхонаю 
муассисањои ноњияњои 
шањри Душанбе фаъоло-
на ширкат намуданд. Дар 
он аз тарафи ЉСК “НБО 
Роѓун” - 1400, ЉДММ 
“Вањдат Текстайл” - 142, 
ЉДММ “Ноќили Талко” 
- 2800, ЉСК “Сементи 
тољик” – 54, ЉСП “Те-
леком технолоджи” - 9, 
инчунин соњаи тандурустї 
- 37 ва соњаи маориф - 
20 љойи кории холї ва 
вазифањои озод пешнињод 
карда шуд.

Дар натиљаи баргу-
зории ярмаркаи мазкур, 
дар маљмуъ, 5000 љойњои 

кории холї ва вазифањои 
озод ба шањрвандон пеш-
нињод гардид. Ба 23 на-
фар барои љойи кор дар 
корхонањои саноатї роњ-
хат дода шуд ва 25 на-
фар ба касбомўзї љалб 
гардид.

Аз љониби корман-
дони масъули Хадамо-
ти муњољират ба зиёда 
аз 100 нафар иштирок-
чиён 200 воњид буклети 
роњнамої таќдим гардид 
ва корњои фањмондан оид 
ба љалби онњо бобати кор 
дар ширкатњои сохтмонии 
ЉСК НБО «Роѓун» љараён 
гирифт.

Бинобар хабари ра-
ёсати Агентии мењнат 
ва шуѓли ањолии шањри 
Душанбе, дар ин яр-
марка беш аз 700 на-
фар сокинони пойтахт 
ва шањрвандон иштирок 
намуданд.

ЯРМАРКА
барои корхонањои саноатї Дар ноњияи Варзоб бо иќдомоти раисони 

љамоатњои шањрак ва дењот, кумитаи мањал-
лањо, имомхатибон ва фаъолон дар марка-
зи дењањо, бахусус љойњои серодам корњои 
таблиѓотї оид ба љалби шањрвандон ба кор 
дар ЉСК Неругоњи Барќи Обии «Роѓун» бо 
маром идома дорад.

Ба наздикї бахши Хадамоти муњољират, 
шуъбаи Агентии мењнат ва шуѓли ањолї, 
намояндагии Ташкилоти љамъиятии љавонон 
«Созандагони Ватан» дар њамкорї бо Маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Варзоб ва Кумитаи иљроияи Њизби Халќии 
Демократии Тољикистон бобати ба ЉСК НБО 
«Роѓун» љалб намудани коргарон дар маркази 
љамоати дењоти “Чорбоѓ” ярмаркаи љойњои 
кории холї ва вазифањои озод баргузор на-
муданд.

Дар ин чорабинї аз љониби 16 ширкати 
пудратии ЉСК НБО «Роѓун» воњидњои корї 
пешнињоди корљўён гардид. Дар ярмарка 
бештар муњољирони мењнатї, шањрвандони 
бешуѓл, муњољирони мењнатие, ки вурудашон 
ба Федератсияи Россия, Ќазоќистон ва дигар 
давлатњо манъ гардидааст, иштирок намуданд.

Дар рафти баргузории чорабинї ба 43 
нафар тавсиянома ба љойи кор дода шуда, 
51нафар бекороне, ки касбу ихтисос надо-
штанд, ба касбомўзї љалб гардиданд. 

Бояд ёдрас намуд, ки дар рафти бар-
гузории ярмаркаи љойњои кории холї ва 
вазифањои озод иштирокчиён ба шарту ша-
роити кор, ихтисосњо ва музди мењнат дар 
ширкатњои пудратии ЉСК НБО «Роѓун» ошно 
гардиданд. 

Инчунин, аз љониби масъулин ба ишти-
рокчиён беш аз 780 нусха буклетњои ёддо-
штї рољеъ ба масоили гуногуни рўз таќдим 
гардид.

Орифљон ОЛИМЗОДА,
сардори бахши Хадамоти муњољират

дар ноњияи Варзоб

ДАР НОЊИЯИ ВАРЗОБ

Ба наздикї бо ибтикори бахши Хадамоти 
муњољирати ноњияи Панљ ва муштарак бо 
шуъбаи Агентии мењнат ва шуѓли ањолї дар 
љамоати шањраки Панљ ярмаркаи љойњои хо-
лии корї ва вазифањои озод баргузор шуд. 

Дар чорабинї зиёда аз 150 љойњои хо-
лии кории ташкилоту муассисањои ноњия ва 
љойњои кории холї дар ширкатњои сохтмо-
нии НБО «Роѓун» ба иштирокчиён пешнињод 
гардид. 

Бояд гуфт, дар ярмаркаи љойњои кории 
холї зиёда аз 400 нафар сокинони ноњия 
ширкат варзиданд.

Дар чорабинии мазкур раиси ноњия З. 
Шоњиён, роњбарони сохторњои ќудратї ва 
ташкилоту муассисањо иштирок доштанд.

С. САИДОВ,
мудири бахши Хадамоти муњољират

        дар ноњияи Панљ

ДАР ЉАМОАТИ ШАЊРАК

Бо маќсади фароњам овардани шароити 
мусоиди касбомўзї ва ташкили љойњои нави 
корї бо дастгирї ва таваљљуњи давлату Њу
кумат дар вилояти Суѓд шумораи корхонањои 
дўзандагї ва марказњои њунаромўзї сол аз 
сол зиёд мешавад. Дар доираи сафари кории 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба вилояти Суѓд 
дар шањру ноњияњои Истиќлол ва Зафаробод 
коргоњњои дўзандагиву ќолинбофї ифтитоњ 
гардид, ки дар натиља дањњо нафар занону 
дахтарон соњиби љойи кор шуданд.
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       Шуѓл ва        Шуѓл ва 
МУЊОЉИРАТМУЊОЉИРАТ

Расидан ба Истиќло
лияти давлатї, ба даст 
овардани Вањдати комили 
миллї ва таъмини сулњу 
суботи саросарї ба руш
ди бонизоми мамлакат 
заминаи устувор мегу
зорад. Мардуми шарифи 
Тољикистон тањти анде
шаи “Тољикистони озоду 
соњибистиќлол – Ватани 
мањбуби њамаи мост” 
муттањид гардида, бањри 
бунёди љомеаи воќеан 
њам пешрафтаву мутамад
дин сањмгузорї намуда 
истодаанд.

РАЁСАТИ ХАДАМОТИ МУЊОЉИРАТ ДАР ВИЛОЯТИ СУЃД: 8342265199

Бояд гуфт, дар замони 
муосир аз њама хатарњои 
мављуда хатари терроризм 
ва тахрибкорї зиёновар до-
ниста мешаванд, чунки дар 
сартосари дунё ќудратњои 
љањонї аз ин тамоюл сўй-
истифода намуда, мехоњанд, 
раќибони худро бо силоњи 
терроризм маѓлуб намоянд. 
Њар фарди ватандўст дар 
асри њозира бояд дар за-
минаи худогоњии миллї ва 
њувияти фарњангї андешањои 

тањмилиро сари ваќт дарк 
намуда, аз интишори он 
љилавгирї кунад ва нагузо-
рад, ки ин беморї аз нав 
ба шањрвандон сироят кунад.

Терроризм ва тахрибкорї 
дар замони муосир силоње 
дар дасти ќудратњои љањонї 
гардидааст. Бегуфтугў, мо 
аз рўйдодњои солњои охир 
бармало мушоњида мекунем, 
ки ќудратњои асосї тавассу-
ти истифода аз терроризми 
байналмилалї мехоњанд, ња-
дафњои геосиёсии хешро дар 
дилхоњ минтаќа роњандозї 
кунанд. Ин тамоюли тавсе-
аёфта аз љониби абарќуд-
ратњо маблаѓгузорї мегардад 
ва даст доштанашон рўшан 
ба назар мерасад.

Тибќи муќарраро ти 
Стратегияи муќовимат ба 
экстремизм ва терроризм 
дар Љумњурии Тољикис-
тон самтњои афзалиятноки 
муќовимат ба экстремизм 
ва терроризм дар мамлакат 
муќаррар карда шудааст, 
ки инњо: баланд бардош-
тани самаранокии чорањои 

пешгирии экстремизм ва 
терроризм, наќши дин ва 
ташкилотњои динї дар фаъ-
олияти профилактикї, наќши 
низоми маориф ва сиёсати 
љавонон дар пешгирии экс-
тремизм, маќоми њуќуќии 
шахс ва фарњанги сиёсии 
ањолї, сатњи таъминоти 
иљтимої-иќтисодии ањолї, 
таъсиррасонї ба омилњои 
ба экстремизм мусоидатку-
нанда вобаста ба муњољира-
ти мењнатї ва амсоли инњо 
мањсуб мешавад.

Дар фаъолияти пешги-
рифтаи худ мо, кормандони 
дастгоњи марказии Хадамоти 
муњољират, дар муќовимат 
бо терроризм ва экстремизм 
аз тамоми имкониятњоро ис-
тифода намуда, бањри рушди 
босуботи кишвари азизамон 
сањми арзишманд гузорем.

Заррина КАРИМОВА, 
муовини раиси 

ташкилоти ибтидоии 
ЊХДТ “Муњољир”и 
Хадамоти муњољират

ТАХРИБКОРОН
фољиа ва бадбахтї меоранд

Вобаста ба иттилоотони-
дани ањли љомеа ва баланд 
бардоштани сатњи маъри-
фати муњољирони мењнатї, 
пешгирии падидаю њоди-
сањои номатлуб, таъмини 
иљрои Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Стратегияи муќовимат 
ба экстремизм ва терроризм 
дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2021-2025» 
тибќи Фармоиши Хадамоти 
муњољирати Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон дар 
иртибот ба иљрои Фармони 
мазкур корбарї таври гус-
тарда љараён дорад. 

Бо ин њадаф раёсати Ха-
дамоти муњољират дар вило-
яти Суѓд бо ташаббуси худ 
барои пањн намудан дар 
байни иштирокчиёни чора-
бинињои иттилоотию маъри-
фатї вараќаи махсус омода 
ва нашр кард. Њамчунин, ба 
иштирокдорон матолиби ёри-
расони ташвиќотию тарѓи-
ботии Хадамоти муњољират 
низ дастрас мегардад, ки 
он њам аз муњољирати беха-
тар мегўяд. Илова бар ин, 
њамаи сохторњои зертобеи 
раёсат дар шањру ноњияњо 
оѓоз аз сари сол тибќи наќ-
шањои кор дар њамкорї бо 
љамоатњои шањраку дењот, 
кумитањои мањалла ва ди-
гар ташкилоту муассисањои 
дахлдор корњои фањмонданро 
ба роњ мондаанд. 

Бояд тавзењ дод, ки 
муњољирони мењнатї аз 
љумлаи табаќањои осебпази-
ри ањолї мебошанд, эњтимо-
ли дар муњољират ба доми 
фиреб афтодан ва ба њиз-
бу њаракатњои ифротї га-
равиданашон афзун аст. Аз 
ин рў, волидон, наздикону 
пайвандон, кумитаи мањал-
лаву љамоатњои шањрак ва 
дењот, шуъбаю бахшњои 
Хадамоти муњољират дар 
шањру ноњияњо ва дигар 
нињодњои дахлдор бояд ба 
таври даќиќ дар куљо ва ба 
чї кор машѓул будани онњо, 
суроѓаи љои зисту фаъо-
лият ва раќами телефони 
мобилиашонро донанд, дар 
мавридњои зарурї ба тамос 
баромада, њар ќадамашонро 
зери назорати ќатъї гиранд 

ва нагузоранд, ки ба роњи 
бад ќадам нињанд.

Миллати сарбаланди мо 
хуб медонад, ки љангу низоъ 
ва мухолифати мусаллањо-
на дањшату харобї, ќатлу 
куштори афроди бегуноњ, 
ќашшоќию камбаѓалї, бад-
бахтию бадрўзї, касодии 
иќтисодї ва шикасти ќону-
нияти низоми давлатдори-
ро ба бор меорад. Захмњои 
љанги тањмилии шањрвандии 
солњои 90-уми асри гузашта 
то њол шифои комил наёф-
таанд ва мардум он рўзњои 
сиёњро њаргиз фаромўш на-
мекунанд. Вале душманону 
бадхоњони миллату давлат 
то њанўз аз њадафњои ѓа-
разнок ва наќшањои нопоки 
худ даст накашидаанд ва 
хавфи ба доми фиреби онњо 
гирифтор шудани шахсони 
дар аќидаашон ноустувору 
зудбовар, аз љумла муњољи-
рони мењнатї мављуд аст.

Дар чунин муњиту вазъ-
ият, тибќи дастуру њидо-
ятњои Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
мо бояд њушёрии сиёсиро аз 
даст надињем, ташаббускор 
бошем, тамоми кўшишу ѓай-
рат, донишу малака ва ќо-
билияти ташкилотчигии худ-
ро барои роњнамої кардани 
мардуми шарифи Тољикистон 
ва њар як фарди бонангу 
номуси љомеа ба корњои обо-
донї сафарбар намоем.

С.О. КАМОЛЗОДА, 
сардори Раёсати 

Хадамоти муњољират 
дар вилояти Суѓд

ЊУШЁРИИ СИЁСИРО
набояд аз даст дод!

ДОЃИ РЎЗ

Зимни сухан-
ронї муовини сар-
дори Хадамот гуфт, 
њар як шањрванди 
кишвар, ки ифти-
хори миллї дорад, 
бояд барои пешгирї 
аз пањншавии иф-
ротгарої ва дигар 
зуњуроти номатлуби 
љомеа љидду љањд 
намояд. 

Аз ин рў, љомеаи 
моро зарур аст, ки 
имрўз барои пешги-
рии омилњои номат-
луб ва воридшавии 
мафкураи бегона ба 
зењни мардум, тавсеаи мафкураи миллї, рушди 
иљтимоиву сиёсии љумњурї, тањкими иттињоди не-
руњои созандаи кишвар љињати њифзи манфиатњои 
миллат ва давлат, њамзамон мубориза бар зидди 
хурофотпарастиву ифротгарої таваљљуњи бештар 
дошта бошанд. 

Афзуда шуд, ки иддае аз шањрвандони кишва-
ри мо дар хориљ дар муњољирати мењнатї, дур 
аз назорати волидон ќарор доранд ва ба ќавле, 
каме беањаммиятї, беназоратї ба таќдири онњо 
метавонад боис шавад, ки онњо фирефтаи доми 
гуруњњои ифротї шаванд. Чунин гуруњњо наме-
хоњанд, ки мардум дар тинљию осоиштагї умр ба 
сар барад. Аз ин љо, мо бояд њушёрї ва зиракии 
сиёсиро аз даст надињем, - зикр намуд ў.

Дар хатми вохурї муовини сардори Хадамот 
ба саволњои иштирокчиён љавобњои мушаххас дод.

ДАР ШАЊРИ БОХТАР

Дар асоси наќшаи муштараки раёсати Хадамоти 
муњољирати Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон дар вилояти Суѓд бо 
ташаббуси шуъбаи Хадамоти муњољирати шањри 
Хуљанд дар толори маљлисгоњи Литсейи касбї-тех-
никии №31 чорабинии иттилоотї-маърифатї оид ба 
муњољирати бехатар, пешгирї ва мубориза ба муќо-
били беморињои сироятї, аз љумла ВНМО, шомилша-
вии шањрвандон ба њизбу њаракатњои ифротгаро ва 
одамрабої баргузор гардид. 

Дар чорабинї намояндагони ШВКД ЉТ дар 
шањри Хуљанд,  кумитаи мањаллањо, донишљўён, 
муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо  ишти-
рок намуданд. Намояндаи маќомоти корњои дохилї 
оид ба пешгирии содиршавии ќонунвайронкунї 
дар байни љавонону ноболиѓон ва тарбияи онњо 
дар руњияи ватандўстиву хештаншиносї сухан-
ронї намуд. 

Пас-он суњбати озод ва саволу љавоб байни 
маърўзачиён ва иштирокчиёни чорабинї баргузор 
шуд. 

Сардори шуъбаи Хадамоти муњољирати шањри 
Хуљанд Манзурахон Сатторова чорабиниро љамъ-
баст намуда, таъкид кард, ки корњои фањмондан-
ро, пеш аз њама, бояд дар мањаллањо ва оилањо 
љоннок намоем. 

Шуъбаи Хадамоти шањр чунин чорабинињои 
иттилоотї-маърифатиро таври пайваста баргузор 
менамояд.

МУЛОЌОТИ МУШТАРАК

Ба наздикї муовини Сардори Хадамоти муњољират 
Рањмоналї Заробов бо ањли кормандони раёсати Ха-
дамоти муњољират дар вилояти Хатлон ва бархе аз 
муњољирон-сокинони шањри Бохтар дар мавзуи “Пеш-
гирии шомилшавии љавонону наврасон ба њаракатњои 
террористї, экстремистї ва тундгарої” вохурии суд-
манд баргузор намуд.

Мубориза ба муќоби
ли терроризму экстре
мизм ва дар умум ња
маи падидањои номатлуб 
ва хатарњои љањони му
осир амалњои дастљамъї 
ва муттањидии тамоми 
аъзои љомеаро таќозо 
менамояд. Бо назардо
шти ин, дар фаъоли
яти раёсати Хадамоти 
муњољирати Вазорати 
мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти 
Суѓд ва зерсохторњои 
тобеи он дар шањру 
ноњияњо њам пеш бур
дани корњои фањмондан 
ва ташвиќотию тарѓи
ботї вобаста ба ин мав
зуъ мавќеи муњим касб 
намудааст.
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       Шуѓл ва        Шуѓл ва 
МУЊОЉИРАТМУЊОЉИРАТ

РАЁСАТИ ХАДАМОТИ МУЊОЉИРАТ ДАР ВИЛОЯТИ ХАТЛОН: 8322223808

  ЭЪЛОН

Эълон!

Нашрияи "Шуѓл ва муњољират" ба маълумоти хонандагон мерасонад:
Нафаре, ки аввалин шуда љавоби сканвордро дуруст пур карда, ба нашрия мерасонад, бо мукофотпулї ќадрдонї карда мешавад. 

Почтаи электронии мо - Rrоhnamо@mail.ru

Ба маълумоти хатмкунандаго-ни (довталабони) 
синфњои 9-ум ва 11-уми мактабњои тањсило-
ти миёнаи умумї расонида мешавад, ки МДТ 
«Литcейи касби дўзандагии шањри Душанбе»-и 
Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон барои ќонеъ намудани 
та-лаботи шањрвандон бо гирифтани тањсилоти 
ибтидоии касбї:

Шакли тањсил рўзона баъд аз хатми синфи 
нуњ 2-сол ва баъди хатми синфи ёздањ 1-сола 
мебошад. 

Хонандагони  шакли тањсилашон 2-сола баъди 
хатми муассиса ба Колељи муњандисї омўзгории 
шањри Душанбе ва Коллељи кўњии ба номи С. 
Юсупова дар назди донишкадаи кўњї-металур-
гии Тољикистон аз рўи ихтисосњо дар курсњои 
дахлдор тариќи суњбат интиќол дода мешаванд. 

Литсей њама намуди фаъолияти таълими-
ро тибќи санадњои меъёрии њуќуќї, стандарти 
давлатии таълимии тањсилоти ибтидоии касбии 
Љумњурии Тољикистон муќарар  гаштааст, амалї 
менамояд. Литсей метавонад шаклњои гуногуни 
ташкили љараёни таълимиро рўзона аз рўи их-
тисосњое, ки тибќи тартибот муќаррар гардида 
шудааст ба роњ монад:

 
Номгўи ихтисосњое, ки Литсей фаъолияти таъ-

лимиро метавонад аз рўи онњо амалї намояд 
(минбаъд «Ихтисосњои Литсей») аз љониби маќо-
моти ваколатдори Њукумати Љумњурии Тољики-
стон муќаррар карда мешавад. 

Номгўи ихтисосњо баъди хатми
Синфи9 (шакли тањсил 2сола)
1. 3-500155 Дўзанда
2. 3-500155.01 Гулдўзї, мањсулоти бофандагї 

ва чарчинворї 
3. 3-500155.3 Дўзанда-пардадўз  
4. 3-500155.04 Либосдўз (либосњои милли) 
5. 3-500155.02 Дўзанда-зардўз
6. 3-500155.06 Буранда 
7. 3-400252.01 Њисобдор (бо донистани ком-

пютер)
8. 3-250152.01 Системаи компютерї ва ин-

тернеттехнология   
9. 3-5200101 Истењсоли мањсулоти заргарї

Номгўи ихтисосњо баъди хатми синфи11
 шакли тањсил 1сола (техникї)
1. 3-500155 Дўзанда
2. 3-500155.01 Гулдўзї, мањсулоти бофандагї 

ва чарчинворї 
3. 3-500155.3 Дўзанда-пардадўз  
4. 3-500155.04 Либосдўз (либосњои милли) 
5. 3-500155.02 Дўзанда-зардўз
6. 3-500155.06 Буранда 
7. 3-400252.01 Њисобдор (бо дони-стани ком-

пютер)
8. 3-250152.01 Системаи компютерї ва интер-

неттехнология   
9. 3-520101 Истењсоли мањсулоти зар-гарї
10. 3-910231.01 Сартарош
11. 3-500155.07 Пойафзолдўз
 
ВАЗИФАЊОИ АСОСИИ ЛИТСЕЙ 
1. Ташкил ва татбиќи босамари љараёни таъ-

лимї зинадор мутобиќи барномаи таълимї барои 
гирифтани тањсилоти ибтидої касбї;

2. Таъмини њифзи иљтимоии хо-нандаго-
ни Литсей (таъмин бо хоб-гоњ, хўроки гарми 
якваќта);

3. Ташкили курсњои кўтоњмуддати касбомўзї, 
бозомўзї ва такмили ихтисос бо назардошти 
талаботи бо-зори мењнат;

 
Комиссияи ќабул:
Шахси ба муассисаи таълимї дохилшаванда 

ба номи директори таълимгоњ бо нишондоди 
ихтисоси интихобкардашуда, ариза пешнињод ме-
намояд. Ба ариза њуљљатњои зерин замима карда 
мешаванд:

(шањодатнома дар бораи таваллуд) ё шинос-
номаи таваллуд,   

-њуљљат дар бораи тањсилот (аслї);
-маълумотномаи тиббї (038/У);
-маълумотнома аз љои истиќомат;
-чор дона сурат (андозаи 3х4 см);      
-гувоњномаи њарбї; (барои писарон)
- нусхаи шиносномаи падару модар.
Нишонї: ш. Душанбе, кўч. Борбад 48 

(рў ба рўи Кохи Тољикистон).
тел.: 239-12-33; 987.89.34.71; 917.05.56.57; 
987.43.43.29
Email:duzandagi@mail.ru 

«ЛИТСЕЙИ КАСБИ ДЎЗАНДАГИИ ШАЊРИ ДУШАНБЕ»
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Муассис:
Вазорати мењнат, 
муњољират ва 
шуѓли ањолии 

Љумњурии Тољикистон

Њайати мушовара:

Њасанзода Гулнора Кенља,
вазири мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолии Љумњурии 

Тољикистон

Давлатзода Ќиёмиддин, 
муовини вазири мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон

Нодирї Шањноза Анвар,
муовини вазири мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон 

Ализода Алишер Њиматуло,
муовини вазири мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон

Мањмадзода Сафаралї Мањмад,
сардори Хадамоти назорати 
давлатї дар соњаи мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї 

Нодирзода Иматшо,
сардори Хадамоти муњољират

Ашурализода Абдурањмон Ашуралї, 
директори Агентии мењнат 

ва шуѓли ањолї

Директори КВД 
«Рўзномаи «Шуѓл ва муњољират»

Фаррух Файзуллоев 

Сармуњаррир 
С. Ёрмањмадзода 

Тарроњ

 Абдурозиќ Абунасрзода

Андеша ва аќидањои нашршудаи 
шахсии муаллифон дар маќолоту 
гузоришњо аќидаи расмии Њайати 

мушовараи вазорат мањсуб 
намешавад.

Дурустии асноду далели 
маќолањо ба уњдаи муаллифон аст.

Идора бо муаллифон 
мукотиба намекунад, дастхатњоро 

барнамегардонад.

Дар нашриёти ЉДММ 
«Фасл4» 

чоп мешавад 
Рўзнома дар Вазорати 

фарњанги Љумњурии Тољикистон 
тањти раќами 240\РЗ – 97 аз 
16 марти соли 2021 номнавис 

шудааст.

Нишонї:
шањри Душанбе, кўчаи 

Алишер Навої, 5/2, Вазорати 
мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон

тел: 937382266
987450000
988518123

Обуна ба рўзнома тамоми сол 
идома дорад ва дар њамаи нуќтањои 

алоќа ќабул карда мешавад. 
Индекс 68959

Почтаи электронии мо 
Rrоhnamо@mail.ru

    НАШРИЯИ «ШУЃЛ ВА МУЊОЉИРАТ»: +992937382266

БАРОИ ДУЗАНА
Эй мардаки дузана, мазорат бизана,
Чўбњои хаданги бешуморат бизана!
Њарчанд дилам нашуд дуоят бикунам, 
Ѓамњои дили фигору зорат бизана.

ОБУНА – 2023
“Шуѓл ва муњољират” - оинаи кор, муњољират ва шуѓли ањолї 

Суратњисоби дохилї: С/Њ 20202972740003103000, К/Њ 20402972316264, 
КИБ 350101626, РМА 040003282.  КВД «Рўзномаи «Шуѓл ва муњољират». 

Филиали №03 Амонатбонк дар ноњияи Синои ш. Душанбе. 
Арзиши солонаи як нусха – 150 сомонї аз тариќи суратњисоби нашрия.

ДУ ПАНД
   Дунё он ќадар беарзиш шудааст, ки аз шунидани сухани 

њаќ меранљанд, аммо барои дурўѓ ташаккур мегўянд.
***

   Хонаи бе зан гўристон аст.

Мањдии Њамидии Шерозї

ЃАЗАЛИ ЌУ

Шунидам, ки чун ќўи зебо бимирад,
Фиребанда зоду фиребо бимирад.

Шаби марг танњо нишинад ба мавље,
Равад гўшае дуру танњо бимирад.

Дар он гўша чандон ѓазал хонад он шаб,
Ки худ дар миёни ѓазалњо бимирад.

Гурўње бар онанд, к-ин мурѓи шайдо,
Куљо ошиќї кард, он љо бимирад.

Шаби марг, аз бим он љо шитобад,
Ки аз марг ѓофил шавад, то бимирад.

Ман ин нукта гирам, ки бовар накардам,
Надидам, ки ќўе ба сањро бимирад.

Чу рўзе зи оѓўши дарё баромад, 
Шабе њам дар оѓўши дарё бимирад.

Ту дарёи ман будї, оѓўш во кун,
Ки мехоњад ин ќўи зебо бимирад.

ХАЙРИ ЃАЙРИОДЇ
Њунарпешаи маъруфи Њиндустон Амир Хон хайри ѓайри-

одї кард. Эълон дод, ки њар кас метавонад омада, аз хонаи 
ў 1 килограмм орд ройгон гирад. Бисёрињо барои гирифтани 
«хайри ѓайриодї» наомаданд. Аммо њар касе, ки онро гирифт, 
дар халтаи орд 15 њазор рупияи њиндї дарёфт.

Дар натиља, ин њунарпеша бо истифода аз зиракии худ 
њаќро ба њаќдор расонд.

НИМШЎХИВУ НИМЉИДДЇ
- Духтурљон, ёрї дињед, чанд пуле хоњед медињам, фаќат 

маро шифо бахшед.
- Майлаш, вале пулро пешпардохт кунед.
- Ба ман бовар надоред?
- Гап дар боварї нест, дўстам. Чанд касро нася муолиља 

кардам, њозир дар тобут дароз кашида, чунин вонамуд ме-
кунанд, ки гўё маро умуман намешиносанд.

ШУМО ПИНЊОН БИШАВЕД, КИ…
- Зуд пинњон бишав, њозир муаллимаатон аз наздамон 

мегузарад ва туро мебинад. Охир имрўз ба дарс нарафтї, 
њатман сарзанишат мекунад, - гуфт бобо ба наберааш.

- Не, бобољон, шумо пинњон бишавед, ки ман ба ў гуфтам, 
мурдаед ва ба ин сабаб дар дарс иштирок карда наметавонам.

ЯК ЛАТИФА
   - Гўш мекунам, чї арз доред?

   - Рафиќ духтур, мехоњам љовидон зинда бошам!

   - Ин тавр бошад, зан бигиред!

   - Пас, љовидон зинда мемонам?

   - Не, аз орзуятон даст мекашед!

САЊИФАИ ХОТИРМОН8
Нашрияи Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикистон

    Шуѓл ва     Шуѓл ва 
МУЊОЉИРАТМУЊОЉИРАТ№ 4

05 АПРЕЛИ СОЛИ 2023
САЊИФАИ ХОТИРМОН




